
کتابت بر طبق حمت
کتابت یا نوشتن، علم و هنری است که از قدیم الایام مورد توجه بوده و همیشه عده ای به عنوان خطاط
شناخته شده بودند. اما در این میان مرحوم محمد کریم خان کرمان اع مانند سایر علوم با دید دیری

آن را ناه کرده و بجای توجه به زیبای ظاهری، آن را به دید حمت مینرند.

چنانه میفرمایند:

مغرور مشو به اینه این طور خوش تر به نظر م آید و باصطلاح خوشل تر میشود چرا که خوش
آن است که موافق حمت باشد و هر خلاف حمت که بنظر خوشل م آید از عیب نظر است که از

فطرت اله برگشته.

به این منظور رساله ای تحت عنوان تعلیم التاب (یا تنبیه الادباء) نوشته اند که در آن به ذکر قوانین و
کلیات از نوشتن میپردازند تا کتابت، مطابق حمت صورت بیرد.

این رساله در نوع خود اولین بوده و قبل از ایشان کس به این موضوع اشاره ای نداشته است. چنانه
خود ایشان نیز در اول رساله میفرمایند:

مسائل در آنجا ضبط شده باشد و بعض بنظر نرسیده که اقلا بعض و چون در این علم سابقا کتاب
را حقیر زیاده کنم، شاید بسیاری از مسائل از حقیر فوت شود و بعد از این اگر کس بنویسد، آنچه

http://m-kermani.ir/2017/03/23/%da%a9%d8%aa%d8%a7%d8%a8%d8%aa-%d8%a8%d8%b1-%d8%b7%d8%a8%d9%82-%d8%ad%da%a9%d9%85%d8%aa/


حقیر نوشته ام ضبط کند و قدری خود او علاوه کند و باین واسطه علم مبسوط و مضبوط گردد و
هر علم که مبسوط شده بتدریج زمان و توارد افار بوده

در این پست و فعلا در این وبسایت مجال برای کار کردن در این رساله نیست و غرض معرف آن
بود، لذا تیمناً به قسمت از رساله که به ذکر دو اصل در نوشتن از روی حمت میفرمایند بسنده مینیم.

میفرمایند:

پس اصل دیر در خط این است که هیچ حرف متوب تو حرف دیر خوانده نشود و هیچ کلمه
مت تو و خط تو است و خطر خوانده نشود و اگر مشتبه شد از نقص حتوب تو ابدا کلمه دیم
که حروف و کلماتش مشتبه است مثل زبان است گن که لام را راء میوید یا کاف را قاف میوید
و هذا و خط گن اقبح است از زبان گن چرا که زبان گن عیب است طبیع و بعقل معالجه
نمیشود و اما خط گن به عقل و حمت معالجه میشود و میتوان آن را اصلاح کرد، پس ترک اصلاح
آن از ضعف است، و این دو اصل محم، مضبوط است که باید خلاف این دو اصل نن مر در
مواضع که من بعد از این خواهم نوشت. پس اصل اول مطابقه متوب است با منطوق و اصل دوم

عدم مشتبه شدن حروف و کلمات.

نمونه ای از خط مرحوم محمد کریم خان کرمان اع از کتاب طریق النجات



تصویر اول مطلب نیز خط خود مرحوم محمد کریم خان کرمان اع م باشد که جهت آموزش در رساله
الفبا املا فرموده اند.


